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Ciências Contábeis

Instruções

Para fazer a prova você usará:

�� este caderno de prova;
�� um cartão-resposta que contém o seu nome, número de inscri-

ção e espaço para assinatura.

Verifique, no caderno de prova, se:

�� faltam folhas e a sequência de questões está correta.
�� há imperfeições gráficas que possam causar dúvidas.

Comunique imediatamente ao fiscal qualquer irregularidade.

Atenção!

�� Não é permitido qualquer tipo de consulta durante a realização 
da prova.

�� Para cada questão são apresentadas 5 (cinco) alternativas dife-
rentes de respostas (a, b, c, d, e). Apenas uma delas constitui a 
resposta correta em relação ao enunciado da questão.

�� A interpretação das questões é parte integrante da prova, não 
sendo permitidas perguntas aos fiscais.

�� Não destaque folhas da prova.

Ao terminar a prova, entregue ao fiscal o caderno de prova comple-
to e o cartão-resposta devidamente preenchido e assinado.



.
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Língua Nacional	 10 questões

Leia o texto. Ele é um poema e cada linha é chamada 
verso.

A voz das coisas

E Juca ouviu a voz das coisas. Era um brado:

“Queres nos deixar, filho desnaturado?”

(…)

Juca olhou a floresta: os ramos, nos espaços, 
pareciam querer apertá-lo entre os braços:

“Filho da mata, vem! Não fomos nós, ó Juca, 
o arco do teu bodoque, as grades da arapuca, 
o varejão do barco e essa lenha sequinha 
que de noite estalou no fogo da cozinha? 
Depois, homem já feito, a tua mão ansiada 
não fez, de um galho tosco , um cabo para a enxada?”

“Não vás” – lhe disse o azul – “Os meus astros ideais 
Num forasteiro céu tu nunca os verás mais. 
Hostis, ao teu olhar, estrelas ignoradas 
hão de lampejar como pontas de espadas. 
Suas irmãs daqui, em vão, ansiosas, logo 
irão te procurar com seus olhos de fogo… 
calcula, agora, a dor destas pobres estrelas 
correndo atrás de quem anda fugindo delas…”

Metotti Del Picchia. Juca Mulato.

Conhecimentos Gerais	 (10 questões)

1.  Sobre o texto é correto afirmar:

1.	 As estrelas correrão atrás de um forasteiro que 
lhes foge do brilho e calor.

2.	 Coisas inanimadas, como os ramos e o céu, 
falam com Juca.

3.	 Aquele céu que Juca deixaria foi chamado 
forasteiro porque era diferente dos outros que 
conheceria.

4.	 As palavras “floresta, ramos, arco, bodoque, 
estrelas, céu”, dentre outras, contextualizam o 
texto na natureza, exaltando-a.

5.	 A expressão “era um brado” pode ser enten-
dida como um clamor da natureza para que 
Juca permanecesse ali.

Assinale a alternativa que indica todas as afirmativas 
corretas.

a.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 1 e 2.
b.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 1 e 4.
c.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 2, 3 e 5.
d.	 ( X )	 São corretas apenas as afirmativas 2, 4 e 5.
e.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 3, 4 e 5.

2.  Assinale a alternativa correta.

a.	 ( X )	 Queres nos deixar, filho desnaturado? (a 
expressão sublinhada é um vocativo)

b.	 (  )	 Num forasteiro céu tu nunca os verás mais. 
(a palavra sublinhada é um artigo e retoma 
o termo “meus astros ideais” no verso 11 do 
poema)

c.	 (  )	 Correndo atrás de quem anda fugindo delas. 
(a palavra sublinhada é um objeto direto)

d.	 (  )	 O varejão do barco e essa lenha sequinha. (a 
palavra sublinhada é um adjunto adverbial)

e.	 (  )	 Em “pareciam querer apertá-lo” há o uso de 
uma próclise na colocação pronominal.
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5.  Analise a frase abaixo:

“Deves informar        engenheiros        a fiscaliza-
ção, marcada para o próximo sábado,        partir das 
8h, verificará também        obediência        nova 
lei ambiental.”

Assinale a alternativa que completa corretamente as 
lacunas do texto.

a.	 (  )	 aos ; que ; à ; à ; à
b.	 ( X )	 aos ; que ; a ; a ; à
c.	 (  )	 aos ; de que ; a ; à ; a
d.	 (  )	 os ; de que ; à  ; a ; a
e.	 (  )	 os ; que ; à ; a ; à

6.  Assinale a alternativa que apresenta correta classi-
ficação do vício de linguagem presente na oração.

a.	 (  )	 Mandem-se já a encomenda. (ambiguidade)
b.	 (  )	 Ele teve uma surpresa inesperada. (cacófato)
c.	 (  )	 O rapaz viu o incêndio do prédio. (pleonasmo)
d.	 (  )	 Vossa Mercê me permite uma observação? 

(eco)
e.	 ( X )	 Fazem dois anos que viajamos a aquela 

cidade. (solecismo)

7.  Assinale a frase cuja concordância verbal está correta.

a.	 (  )	 Foste vós que aceitaste o desafio.
b.	 (  )	 Hão de haver outras oportunidades, não as 

perca.
c.	 ( X )	 Bateu seis horas o relógio central daquela 

praça.
d.	 (  )	 Dois Riachos situam-se em uma cidade 

catarinense.
e.	 (  )	 Os Estados Unidos fez parceria com outros 

países.

3.  Sobre pontuação, analise as afirmativas abaixo.

1.	 A vírgula nos versos 2 e 5 do texto foram usa-
das pelo mesmo motivo.

2.	 As vírgulas usadas nos versos 3, 13 e 17 do 
texto justificam-se para isolar adjunto adver-
bial deslocado.

3.	 As aspas no texto foram usadas para marcar a 
fala dos personagens e poderiam ser trocadas 
por travessão em outro tipo de texto.

4.	 Em “Filho da mata, vem!”, a vírgula é optativa.
5.	 Os dois pontos no verso 4 foram usados para 

substituir uma vírgula.

Estão corretas apenas:

a.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 2 e 4.
b.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 2 e 5.
c.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 3 e 4.
d.	 ( X )	 São corretas apenas as afirmativas 1, 2 e 3.
e.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 1, 4 e 5.

4.  Observando os termos sublinhados na coluna 2, 
relacione corretamente as colunas 1 e 2 abaixo:

Coluna 1 

1.	 adjunto adverbial
2.	 agente da passiva
3.	 complemento nominal

Coluna 2 

(  )	 Fiquei ouvindo por longo tempo.
(  )	 As colheitas foram levadas pela chuva.
(  )	 Fala-se bastante de fiscalização.
(  )	 Os ecologistas protestaram contra a queima 

da floresta.
(  )	 Agiu contrariamente ao pensamento.

Assinale a alternativa que indica a sequência correta, 
de cima para baixo.

a.	 (  )	 1 – 1 – 3 – 2 – 2
b.	 (  )	 1 – 2 – 1 – 3 – 2
c.	 ( X )	 1 – 2 – 1 – 3 – 3
d.	 (  )	 1 – 2 – 2 – 3 – 3
e.	 (  )	 2 – 1 – 2 – 3 – 3
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10.  Se na expressão “acesso à medicina preventiva” 
a expressão “medicina preventiva” fosse pluralizada, 
assinale a alternativa que corresponderia à correta 
escrita dessa expressão.

a.	 (  )	 Acesso à medicinas preventivas
b.	 ( X )	 Acesso a medicinas preventivas
c.	 (  )	 Acessos à medicinas preventivas
d.	 (  )	 Acesso as medicinas preventivas
e.	 (  )	 Acesso para às medicinas preventivas

8.  Nas frases abaixo, substitua o objeto direto ou indi-
reto (sublinhado) pelo pronome correspondente:

1.	 O diretor pretende falar com você.
2.	 Fizeste os trabalhos durante a tarde?
3.	 Informaremos as autoridades no tempo certo.
4.	 Põe as cartas sobre a mesa.
5.	 Sempre aspirei ao cargo de supervisor.

Assinale a alternativa que apresenta a correta sequên-
cia, de cima para baixo.

a.	 (  )	 vos ; los ; as ; as ; lhe
b.	 (  )	 vos ; os ; las ; as ; a ele
c.	 (  )	 lhe ; los ; las ; nas ; a ele
d.	 ( X )	 lhe ; os ; las ; nas ; a ele
e.	 (  )	 lhe ; os ; as ; nas ; a ele

9.  Sobre a redação de um ofício, assinale a alterna-
tiva que apresenta uma afirmação correta.

a.	 (  )	 O vocativo de um ofício enviado a uma auto-
ridade, cujo tratamento é Vossa Senhoria, é: 
Digníssimo Senhor.

b.	 (  )	 A frase: “Solicito vosso parecer o mais breve 
possível” está corretamente redigida para 
compor a redação de um ofício.

c.	 ( X )	 A linguagem deve ser formal sem ser rebus-
cada, pois as comunicações que partem de 
órgãos públicos devem ser compreendidas 
por todo e qualquer cidadão brasileiro.

d.	 (  )	 Vossa Senhoria e Vossa Excelência são tra-
tamentos indicados para ofícios enviados a 
qualquer tipo de autoridade.

e.	 (  )	 “Atenciosamente” é o tratamento indicado 
para ofícios, pois são documentos que circu-
lam entre autoridades de alta hierarquia nos 
poderes Legislativo, Executivo e Judiciário.
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11.  Assinale a alternativa que apresenta correta-
mente o objetivo do relatório contábil-financeiro de 
propósito geral:

a.	 ( X )	 Fornecer informações contábil-financeiras 
acerca da entidade que sejam úteis a investi-
dores e credores, quando da tomada de deci-
são ligada ao fornecimento de recursos para a 
entidade.

b.	 (  )	 Atender a todas as informações de que inves-
tidores, credores por empréstimo e outros 
credores necessitam para tomada de decisão 
ligada ao fornecimento de recursos para a 
entidade.

c.	 (  )	 Fornecer informações úteis a usuários, como, 
por exemplo, condições econômicas gerais e 
expectativas, eventos políticos e clima político, 
e perspectivas e panorama para a indústria e 
para a entidade.

d.	 (  )	 Fornecer o valor da entidade que reporta 
a informação, auxiliando investidores, cre-
dores por empréstimo e outros credores a 
estimarem o valor da entidade que reporta a 
informação.

e.	 (  )	 Atender primariamente órgãos reguladores 
e membros do público que não sejam inves-
tidores, credores por empréstimo e outros 
credores.

Conhecimentos Específicos	 (25 questões)

12.  Relacione as colunas 1 e 2 abaixo:

Coluna 1 

1.	 Comparabilidade
2.	 Verificabilidade
3.	 Tempestividade
4.	 Compreensibilidade

Coluna 2 

(  )	 Ajuda a assegurar aos usuários que a informa-
ção representa fidedignamente o fenômeno 
econômico que se propõe representar.

(  )	 Significa classificar, caracterizar e apresentar a 
informação com clareza e concisão.

(  )	 Característica qualitativa que permite que os 
usuários identifiquem e compreendam simila-
ridades dos itens e diferenças entre eles.

(  )	 Significa ter informação disponível para toma-
dores de decisão a tempo de poder influenciá

-los em suas decisões.

Assinale a alternativa que indica a sequência correta, 
de cima para baixo.

a.	 (  )	 1 – 2 – 4 – 3
b.	 (  )	 2 – 1 – 3 – 4
c.	 (  )	 2 – 1 – 4 – 3
d.	 ( X )	 2 – 4 – 1 – 3
e.	 (  )	 3 – 4 – 1 – 2
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15.  Identifique abaixo as afirmativas verdadeiras ( V ) 
e as falsas ( F ) sobre reconhecimento de passivos.

(  )	 Passivo é uma obrigação presente da enti-
dade, derivada de eventos passados, cuja 
liquidação se espera que resulte na saída de 
recursos da entidade capazes de gerar benefí-
cios econômicos.

(  )	 Um passivo deve ser reconhecido no balanço 
patrimonial quando for provável que uma 
saída de recursos detentores de benefícios 
econômicos seja exigida em liquidação de 
obrigação presente e o valor pelo qual essa 
liquidação se dará puder ser mensurado com 
confiabilidade.

(  )	 Passivos contingentes são reconhecidos como 
passivo porque são obrigações prováveis, 
decorrentes de obrigações futuras que satis-
fazem os critérios de reconhecimento de um 
passivo.

Assinale a alternativa que indica a sequência correta, 
de cima para baixo.

a.	 (  )	 V – V – V
b.	 ( X )	 V – V – F
c.	 (  )	 V – F – F
d.	 (  )	 F – V – V
e.	 (  )	 F – F – V

13.  Conforme a NBC TG Estrutura Conceitual do 
Conselho Federal de Contabilidade – Resolução 
no 1.374/2011 – que trata da Estrutura Conceitual 
para Elaboração e Divulgação de Relatório Contábil-
Financeiro, é correto afirmar que são características 
qualitativas fundamentais da informação contábil-

-financeira útil:

a.	 (  )	 Relevância e competência.
b.	 ( X )	 Relevância e representação fidedigna.
c.	 (  )	 Objetividade e representação fidedigna.
d.	 (  )	 Objetividade e compreensibilidade.
e.	 (  )	 Continuidade e competência.

14.  Analise as afirmativas abaixo com relação ao 
reconhecimento de ativos:

1.	 Um ativo deve ser reconhecido no balanço 
quando for possível que benefícios econômi-
cos futuros dele provenientes fluirão para a 
entidade, mesmo que seu valor não possa ser 
mensurado com confiabilidade.

2.	 Ativo é um recurso controlado pela entidade 
como resultado de eventos passados e do 
qual se espera que fluam futuros benefícios 
econômicos para a entidade.

3.	 Ativo contingente é um ativo possível que 
resulta de eventos passados e cuja existência 
será confirmada apenas pela ocorrência ou 
não de um ou mais eventos futuros incertos 
não totalmente sob controle da entidade.

Assinale a alternativa que indica todas as afirmativas 
corretas.

a.	 (  )	 É correta apenas a afirmativa 2.
b.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 1 e 2.
c.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 1 e 3.
d.	 ( X )	 São corretas apenas as afirmativas 2 e 3.
e.	 (  )	 São corretas as afirmativas 1, 2 e 3.



Página 8

Fundação Educacional São José

17.  Com relação à mensuração dos elementos 
das demonstrações contábeis, analise as afirma-
tivas abaixo de acordo com a Lei no 6.404/1976 e 
atualizações.

1.	 As obrigações, encargos e riscos, conhecidos 
ou calculáveis, inclusive Imposto sobre a 
Renda a pagar com base no resultado do exer-
cício, serão computados pelo valor atualizado 
até a data do balanço.

2.	 As obrigações, os encargos e os riscos classifi-
cados no passivo não circulante serão ajusta-
dos ao seu valor justo.

3.	 Os elementos do ativo decorrentes de opera-
ções de longo prazo serão ajustados a valor 
presente, sendo os demais ajustados quando 
houver efeito relevante.

4.	 Os direitos serão classificados no imobilizado 
pelo custo de aquisição deduzido do saldo da 
respectiva conta de amortização.

Assinale a alternativa que indica todas as afirmativas 
corretas.

a.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 1 e 2.
b.	 ( X )	 São corretas apenas as afirmativas 1 e 3.
c.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 2 e 3.
d.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 1, 2 e 4.
e.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 1, 2, 3 e 4.

16.  De acordo com a Lei no 6.404/1976 e atualizações, 
sobre o Balanço Patrimonial, é correto afirmar:

a.	 (  )	 No ativo, as contas serão dispostas em ordem 
crescente de grau de liquidez dos elementos 
nelas registrados, nos grupos de ativo circu-
lante, ativo realizável a longo prazo e ativo 
permanente.

b.	 (  )	 No passivo, as contas serão classificadas em 
passivo circulante, passivo exigível a longo 
prazo, resultados de exercícios futuros e patri-
mônio líquido.

c.	 (  )	 O patrimônio líquido será dividido em capital 
social, reservas de capital, reservas de reava-
liação, ajustes de avaliação patrimonial, reser-
vas de lucros, ações em tesouraria, lucros ou 
prejuízos acumulados.

d.	 (  )	 As obrigações da companhia, inclusive finan-
ciamentos para aquisição de direitos do ativo 
não circulante, serão classificadas no passivo 
não circulante, se vencerem até o exercício 
seguinte, e no passivo circulante, se tiverem 
vencimento em prazo maior.

e.	 ( X )	 No ativo, as contas serão dispostas em ordem 
decrescente de grau de liquidez dos elemen-
tos nelas registrados, nos grupos de ativo 
circulante e ativo não circulante, composto 
por ativo realizável a longo prazo, investimen-
tos, imobilizado e intangível.
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19.  Considere os seguintes saldos apurados pela Cia. 
Sol de Verão S.A., no exercício de 2013, apresentados 
em ordem alfabética:

Contas (Em R$)
Custo das mercadorias vendidas  70.000,00
Despesas administrativas 11.000,00
Devoluções e abatimentos de vendas  12.000,00
Ganho de capital  23.000,00
Gastos com propaganda  10.000,00
Impostos sobre vendas 27.000,00
Receita bruta de vendas  150.000,00
Receita financeira  2.000,00

Com base apenas nos valores apresentados, assi-
nale a alternativa que indica corretamente o Lucro 
Operacional Bruto da Cia. Sol de Verão S.A.

a.	 (  )	 R$ 31.000,00
b.	 ( X )	 R$ 41.000,00
c.	 (  )	 R$ 45.000,00
d.	 (  )	 R$ 92.000,00
e.	 (  )	 R$ 119.000,00

18.  De acordo com a NBC TG 03 (R1) do Conselho 
Federal de Contabilidade que aprovou o pronun-
ciamento técnico do CPC 03 (R2) que trata da 
Demonstração dos Fluxos de Caixa, assinale a alterna-
tiva correta.

a.	 (  )	 A conciliação entre o lucro líquido e o fluxo de 
caixa líquido das atividades operacionais deve 
ser fornecida caso a entidade utilize o método 
indireto para apurar o fluxo líquido das ativi-
dades operacionais.

b.	 (  )	 As transações de investimento e financia-
mento que não envolvem o uso de caixa ou 
equivalentes de caixa devem ser apresentadas 
na demonstração dos fluxos de caixa, respec-
tivamente, nas atividades de investimento e 
financiamento.

c.	 (  )	 Os fluxos de caixa advindos das atividades 
operacionais são derivados das principais 
atividades geradoras de receita da entidade, 
como recebimentos de caixa pela venda de 
mercadorias e pela emissão de empréstimos.

d.	 ( X )	 Equivalentes de caixa são aplicações finan-
ceiras de curto prazo, de alta liquidez, que 
são prontamente conversíveis em montante 
conhecido de caixa e que estão sujeitas a um 
insignificante risco de mudança de valor.

e.	 (  )	 Atividades de investimento são aquelas que 
resultam em mudanças no capital próprio da 
entidade e as atividades de financiamento são 
as referentes à aquisição e à venda de ativos 
de longo prazo.
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20.  A Demonstração do Valor Adicionado (DVA) tem por finalidade evidenciar a riqueza criada 
pela entidade e sua distribuição, durante determinado período.

Demonstração do Valor Adicionado (Em R$)
1 - RECEITAS  2.200,00
1.1) Vendas de mercadorias, produtos e serviços  2.200,00

1.2) Provisão para devedores duvidosos - Reversão / (Constituição)  -

1.3) Não operacionais  -

2 - INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS  880,00
(inclui os valores dos impostos - ICMS, IPI, PIS e COFINS)  -

2.1) Matérias-primas consumidas  -

2.2) Custos das mercadorias e serviços vendidos  880,00

2.3) Materiais, energia, serviços de terceiros e outros  -

2.4) Perda / Recuperação de valores ativos  -

3 - VALOR ADICIONADO BRUTO

4 - RETENÇÕES  60,00
4.1) Depreciação, amortização e exaustão  60,00

5 -VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE

6 - VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA  -
6.1) Resultado de equivalência patrimonial  -

6.2) Receitas financeiras  -

7 - VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR

8 - DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO

8.1) Pessoal e encargos

8.2) Impostos, taxas e contribuições  488,60

8.3) Juros e aluguéis  140,00

8.4) Juros sobre capital próprio e dividendos  -

8.5) Lucros retidos / prejuízo do exercício  430,40

Com base na DVA apresentada, assinale a alternativa correta:

a.	 ( X )	 O Valor Adicionado Bruto é de R$ 1.320,00; o Valor Adicionado Líquido Produzido pela 
Entidade é de R$ 1.260,00; o Valor Adicionado Total a Distribuir é de R$ 1.260,00; e a 
distribuição do valor adicionado para Pessoal e Encargos é de R$ 201,00.

b.	 (  )	 O Valor Adicionado Bruto é de R$ 1.320,00; o Valor Adicionado Líquido Produzido pela 
Entidade é de R$ 1.380,00; o Valor Adicionado Total a Distribuir é de R$ 1.380,00; e a 
distribuição de valor para Pessoal e Encargos é de R$ 2.319,00.

c.	 (  )	 O Valor Adicionado Bruto é de R$ 3.080,00; o Valor Adicionado Líquido Produzido pela 
Entidade é de R$ 1.260,00; o Valor Adicionado Total a Distribuir é de R$ 1.260,00; e a 
distribuição de valor para Pessoal e Encargos é de R$ 2.319,00.

d.	 (  )	 O Valor Adicionado Bruto é de R$ 3.080,00; o Valor Adicionado Líquido Produzido pela 
Entidade é de R$ 3.020,00; o Valor Adicionado Total a Distribuir é de R$ 3.020,00; e a 
distribuição do valor adicionado para Pessoal e Encargos é de R$ 201,00.

e.	 (  )	 O Valor Adicionado Bruto é de R$ 3.080,00; o Valor Adicionado Líquido Produzido pela 
Entidade é de R$ 3.140,00; o Valor Adicionado Total a Distribuir é de R$ 3.140,00; e a 
distribuição do valor adicionado para Pessoal e Encargos é de R$ 201,00.
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24.  As seguintes unidades de um item específico 
estavam disponíveis para venda durante o exercício:

Estoque inicial 100 unidades R$ 60,00
Venda 80 unidades R$ 115,00
Primeira compra 140 unidades R$ 70,00
Venda 130 unidades R$ 116,00
Segunda compra 190 unidades R$ 80,00
Venda 170 unidades R$ 118,00

A empresa usa o sistema de estoque permanente e 
existem 80 unidades do item disponíveis no final do 
exercício.

Qual o valor total do estoque final de acordo 
com os métodos PEPS (Primeiro a Entrar, Primeiro 
a Sair) e UEPS (Último a Entrar, Primeiro a Sair), 
respectivamente?

a.	 (  )	 R$ 3.000,00 e R$ 3.000,00
b.	 (  )	 R$ 3.500,00 e R$ 3.500,00
c.	 (  )	 R$ 3.500,00 e R$ 3.600,00
d.	 (  )	 R$ 3.600,00 e R$ 3.600,00
e.	 ( X )	 R$ 4.000,00 e R$ 3.500,00

25.  Considere que as empresas ALFA, BETA e DELTA 
vendem o mesmo produto e tiveram a mesma receita, 
o mesmo valor de abatimentos e devoluções, o mesmo 
valor de estoque inicial e o mesmo valor de compras 
nos mesmos períodos. Considere também que as três 
empresas utilizam o sistema de avaliação de estoques 
baseado no UEPS, PEPS e Custo Médio respectiva-
mente e que os preços das mercadorias adquiridas 
tiveram pequenos aumentos em toda nova aquisição.

Assim, é correto afirmar:

a.	 ( X )	 A empresa ALFA teve o menor  
lucro e o menor estoque final.

b.	 (  )	 A empresa ALFA teve o maior  
lucro e o maior estoque final.

c.	 (  )	 A empresa BETA teve o maior  
estoque final e o menor lucro.

d.	 (  )	 A empresa DELTA teve o maior  
lucro e o maior estoque final.

e.	 (  )	 A empresa BETA teve o maior  
lucro e o maior estoque final.

21.  Durante determinado período, as mercado-
rias foram vendidas por R$ 135.000,00 à vista e 
R$ 417.500,00 a prazo. O Custo das Mercadorias 
Vendidas foi de R$ 348.500,00, o Estoque Inicial era 
de R$ 117.200,00 e o Estoque Final de mercadorias 
importava em R$ 92.427,00.

Qual o Valor das Compras no período?

a.	 (  )	 R$ 136.873,00
b.	 (  )	 R$ 204.000,00
c.	 (  )	 R$ 232.300,00
d.	 (  )	 R$ 254.073,00
e.	 ( X )	 R$ 323.727,00

22.  Durante determinado período, as mercado-
rias foram vendidas por R$ 185.000,00 à vista e 
R$ 315.500,00 a prazo. O Custo das Mercadorias 
Vendidas foi de R$ 312.500,00, o Estoque Inicial era de 
R$ 93.500,00 e o Estoque Final de mercadorias impor-
tava em R$ 77.319,00. As despesas Administrativas 
foram de R$ 79.856,00 e as despesas com Vendas, de 
R$ 54.125,00.

Qual o Valor das Compras do período e do Lucro Bruto 
respectivamente?

a.	 (  )	 R$ 54.019,00 e R$ 296.319,00
b.	 (  )	 R$ 296.319,00 e R$ 54.019,00
c.	 ( X )	 R$ 296.319,00 e R$ 188.000,00
d.	 (  )	 R$ 328.681,00 e R$ 54.019,00
e.	 (  )	 R$ 328.681,00 e R$ 188.000,00

23.  Um equipamento novo com um custo de 
R$ 325.000,00 possuía um valor residual estimado de 
R$ 20.000,00, uma vida útil estimada de 10 anos e é 
depreciado pelo método linear.

Qual seria o valor da depreciação acumulada no ter-
ceiro ano?

a.	 (  )	 R$ 30.500,00
b.	 (  )	 R$ 32.500,00
c.	 ( X )	 R$ 91.500,00
d.	 (  )	 R$ 97.500,00
e.	 (  )	 R$ 103.500,00



Página 12

Fundação Educacional São José

28.  A Empresa XYZ concorda em celebrar novo acordo 
de arrendamento com novo arrendador. O arrendador 
concorda em pagar os custos de realocação como 
incentivo ao arrendatário pela celebração do novo 
arrendamento. Os custos de mudança do arrendatário 
são de $ 3.000. O novo arrendamento tem prazo de 
10 anos, a uma taxa fixa de $ 5.000 por ano.

Como será reconhecido o pagamento?

a.	 ( X )	 O pagamento líquido de $ 47.000 consiste em 
$ 5.000 para cada um dos 10 anos no prazo do 
arrendamento, menos o incentivo de $ 3.000 
para custos de realocação. Tanto o arrenda-
dor quanto o arrendatário reconhecerão o 
pagamento do aluguel líquido de $ 47.000 ao 
longo do prazo do arrendamento de 10 anos 
usando um único método de amortização.

b.	 (  )	 O pagamento líquido de $ 50.000 consiste em 
$ 5.000 para cada um dos 10 anos no prazo do 
arrendamento. Tanto o arrendador quanto o 
arrendatário reconhecerão o pagamento do 
aluguel líquido de $ 50.000 ao longo do prazo 
do arrendamento de 10 anos usando um 
único método de amortização mais os custos 
extras de $ 3.000.

c.	 (  )	 O arrendatário reconhecerá apenas os custos 
de $ 50.000 que consistem em $ 5.000 para 
cada um dos 10 anos no prazo do arrenda-
mento. O valor de $ 3.000 não será compu-
tado ou reconhecido. Tanto o arrendador 
quanto o arrendatário reconhecerão o paga-
mento total do aluguel.

d.	 (  )	 O arrendatário reconhecerá os custos de rea-
locação de $ 3.000 como despesa no Ano 1. O 
pagamento líquido de $ 53.000 consiste em 
$ 5.000 para cada um dos 10 anos no prazo 
do arrendamento, mais o incentivo de $ 3.000 
para custos de realocação. Tanto o arrenda-
dor quanto o arrendatário reconhecerão o 
pagamento do aluguel líquido de $ 53.000 ao 
longo do prazo do arrendamento de 10 anos 
usando um único método de amortização.

e.	 (  )	 O arrendatário reconhecerá apenas o custo do 
aluguel de $ 50.000 no Ano 1. O pagamento 
líquido do valor de $ 3.000 não será compu-
tado no custo do arrendamento mercantil.

26.  Considere que a Empresa 2XY em 2013 gerou 
as seguintes informações: Saldo inicial e final de 
Fornecedores = R$ 150.000,00 e R$ 180.000,00; Custo 
das Mercadorias vendidas = R$ 520.000,00. Estoque 
inicial de mercadorias = R$ 50.000,00. Estoque Final de 
Mercadorias = R$ 90.000,00.

Considerando que a Empresa elabora o fluxo de caixa 
das atividades operacionais pelo método indireto e 
considerando que não existem tributos incidentes 
sobre as compras, o valor pago pela Empresa 2XY aos 
seus fornecedores no exercício de 2013 correspondeu 
em:

a.	 (  )	 R$ 450.000,00.
b.	 (  )	 R$ 510.000,00.
c.	 ( X )	 R$ 530.000,00.
d.	 (  )	 R$ 550.000,00.
e.	 (  )	 R$ 590.000,00.

27.  A entidade deve divulgar a natureza e o montante 
de mudança na estimativa contábil que tenha:

a.	 (  )	 efeito no período passado, presente ou futuro, 
salvo quando a divulgação do efeito de perío-
dos subsequentes for impraticável.

b.	 (  )	 efeito em quaisquer períodos (passado, pre-
sente ou futuro) independentemente da difi-
culdade que se tenha em prever esses valores.

c.	 (  )	 efeito no período passado, corrente ou se 
espera que tenha efeito em períodos subse-
quentes, salvo quando a divulgação do efeito 
de períodos subsequentes for impraticável.

d.	 ( X )	 efeito no período corrente ou se espera que 
tenha efeito em períodos subsequentes, salvo 
quando a divulgação do efeito de períodos 
subsequentes for impraticável.

e.	 (  )	 efeito no período passado ou corrente inde-
pendentemente de ter efeito em períodos 
subsequentes, salvo quando a divulgação 
do efeito de períodos subsequentes for 
impraticável.
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31.  O ativo ou o passivo mensurado ao valor justo 
pode ser qualquer um dos seguintes:

a.	 (  )	 uma unidade geradora de caixa, mas não um 
instrumento financeiro.

b.	 (  )	 um grupo de ativos ou um grupo de passi-
vos, desde de que não seja um instrumento 
financeiro.

c.	 (  )	 um ativo ou passivo individual (por exemplo, 
um instrumento financeiro ou um ativo não 
financeiro); ou um grupo de passivos (por 
exemplo, uma unidade geradora de caixa ou 
um negócio).

d.	 (  )	 um passivo individual (por exemplo, um instru-
mento financeiro); ou um grupo de ativos, ou 
grupo de ativos e passivos (por exemplo, uma 
unidade geradora de caixa ou um negócio).

e.	 ( X )	 um ativo ou passivo individual (por exemplo, 
um instrumento financeiro ou um ativo não 
financeiro); ou um grupo de ativos, grupo de 
passivos ou grupo de ativos e passivos (por 
exemplo, uma unidade geradora de caixa ou 
um negócio).

32.  Quanto a segmentos operacionais, pode-se afir-
mar que um segmento operacional é um componente 
de entidade, exceto que:

a.	 (  )	 haja informação financeira individualizada 
disponível.

b.	 ( X )	 todas as partes da entidade constituem, obri-
gatoriamente, um ou mais segmentos opera-
cionais não correspondendo a mais de 20% 
do total da receita da companhia.

c.	 (  )	 desenvolve atividades de negócio das quais 
pode obter receitas e incorrer em despesas 
(incluindo receitas e despesas relacionadas 
com transações com outros componentes da 
mesma entidade).

d.	 (  )	 os resultados operacionais são regularmente 
revistos pelo principal gestor das operações 
da entidade para a tomada de decisões sobre 
recursos a serem alocados ao segmento e 
para a avaliação do seu desempenho.

e.	 (  )	 pode desenvolver atividades de negócio cujas 
receitas ainda serão obtidas. Por exemplo, 
as operações em início de atividade podem 
constituir segmentos operacionais antes da 
obtenção de receitas.

29.  Quanto ao reconhecimento dos custos de 
empréstimos, é incorreto afirmar:

a.	 (  )	 A entidade deve capitalizar os custos de 
empréstimos que são diretamente atribuíveis 
à aquisição, construção ou produção de ativo 
qualificável como parte do custo do ativo.

b.	 (  )	 A entidade deve reconhecer os outros custos 
de empréstimos como despesa no período 
em que são incorridos.

c.	 (  )	 Custos de empréstimos que são diretamente 
atribuíveis à aquisição, construção ou produ-
ção de ativo qualificável devem ser capitali-
zados como parte do custo do ativo quando 
for provável que eles irão resultar em bene-
fícios econômicos futuros para a entidade e 
que tais custos possam ser mensurados com 
confiabilidade.

d.	 (  )	 Quando a entidade aplicar o Pronunciamento 
Técnico CPC 42 – Contabilidade e Evidenciação 
em Economia Altamente Inflacionária deve 
reconhecer como parte dos custos de emprés-
timos atribuíveis aos ativos qualificáveis ape-
nas a parcela excedente à inflação.

e.	 ( X )	 Custos de empréstimos que são diretamente 
atribuíveis à aquisição, construção ou pro-
dução de um ativo qualificável não formam 
parte do custo de tal ativo. Outros custos de 
empréstimos também não devem ser reco-
nhecidos como despesa.

30.  A entidade deve classificar um ativo não cir-
culante como mantido para a venda se o seu valor 
contábil:

a.	 (  )	 não for recuperado e nem for uma transação 
de venda ou de uso contínuo.

b.	 (  )	 não pode ser recuperado, principalmente por 
meio de transação de venda em vez do uso 
contínuo.

c.	 ( X )	 vai ser recuperado principalmente por 
meio de transação de venda em vez do uso 
contínuo.

d.	 (  )	 vai ser recuperado, principalmente por meio 
de uso contínuo em vez de transação de 
venda.

e.	 (  )	 não for recuperado por quaisquer razões eco-
nômicas ou por outras transações de venda 
desde de que não seja de uso contínuo.
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33.  A receita proveniente da venda de bens deve ser reconhecida quando forem 
satisfeitas todas as seguintes condições:

a.	 (  )	 a entidade tenha transferido para o comprador os riscos e benefícios mais 
significativos inerentes à propriedade dos bens; a entidade não mantenha 
envolvimento continuado na gestão dos bens vendidos em grau normal-
mente associado à propriedade e tampouco efetivo controle sobre tais 
bens; o valor da receita possa ser mensurado com confiabilidade; for pro-
vável que os benefícios econômicos associados à transação fluirão para a 
entidade.

b.	 (  )	 a entidade tenha transferido para o comprador os riscos e benefícios 
mais significativos inerentes à propriedade dos bens; a entidade não 
mantenha envolvimento continuado na gestão dos bens vendidos em 
grau normalmente associado à propriedade e tampouco efetivo controle 
sobre tais bens; for provável que os benefícios econômicos associados à 
transação fluirão para a entidade.

c.	 (  )	 a entidade não mantenha envolvimento continuado na gestão dos bens 
vendidos em grau normalmente associado à propriedade e tampouco 
efetivo controle sobre tais bens; o valor da receita possa ser mensurado 
com confiabilidade; quando for provável que os benefícios econômicos 
associados à transação fluirão para a entidade e; as despesas incorridas 
ou a serem incorridas, referentes à transação, possam ser mensuradas 
com confiabilidade.

d.	 ( X )	 a entidade tenha transferido para o comprador os riscos e benefícios mais 
significativos inerentes à propriedade dos bens; a entidade não mante-
nha envolvimento continuado na gestão dos bens vendidos em grau nor-
malmente associado à propriedade e tampouco efetivo controle sobre 
tais bens; o valor da receita possa ser mensurado com confiabilidade; for 
provável que os benefícios econômicos associados à transação fluirão 
para a entidade e; as despesas incorridas ou a serem incorridas, referentes 
à transação, possam ser mensuradas com confiabilidade.

e.	 (  )	 a entidade não mantenha envolvimento continuado na gestão dos bens 
vendidos em grau normalmente associado à propriedade e tampouco 
efetivo controle sobre tais bens; as despesas incorridas ou a serem incorri-
das, referentes à transação, possam ser mensuradas com confiabilidade.
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35.  Evento subsequente ao período a que se referem 
as demonstrações contábeis é:

a.	 ( X )	 aquele evento, favorável ou desfavorável, que 
ocorre entre a data final do período a que 
se referem as demonstrações contábeis e a 
data na qual é autorizada a emissão dessas 
demonstrações.

b.	 (  )	 aquele evento, favorável, que ocorre entre 
a data final do período a que se referem as 
demonstrações contábeis e a data na qual é 
autorizada a emissão dessas demonstrações.

c.	 (  )	 aquele evento, desfavorável, que ocorre entre 
a data final do período a que se referem as 
demonstrações contábeis e a data na qual é 
autorizada a emissão dessas demonstrações.

d.	 (  )	 aquele evento, favorável ou desfavorável, 
que ocorre entre o inicio do período a que se 
referem as demonstrações contábeis e a data 
final na qual é autorizada a emissão dessas 
demonstrações.

e.	 (  )	 aquele evento, que ocorre entre a data inicial 
do período a que se referem as demonstra-
ções contábeis e a data final na qual é autori-
zada a emissão dessas demonstrações.

34.  As técnicas de avaliação utilizadas para mensurar 
o valor justo devem ser aplicadas de forma consis-
tente. Contudo, uma mudança na técnica de avaliação 
ou em sua aplicação é apropriada se a mudança resul-
tar em uma mensuração que seja igualmente ou mais 
representativa do valor justo nas circunstâncias.

Esse pode ser o caso se, por exemplo, qualquer dos 
eventos seguintes ocorrer:

a.	 (  )	 apenas quando novos mercados surgirem ou 
novas informações se tornarem disponíveis.

b.	 (  )	 novos mercados surgirem; novas informações 
se tornarem disponíveis; informações utiliza-
das anteriormente não mais estiverem dispo-
níveis; houver uma melhora nas técnicas de 
avaliação; houver mudanças nas condições de 
mercado; ou algum teste de impairment for 
necessário.

c.	 ( X )	 novos mercados surgirem; novas informações 
se tornarem disponíveis; informações utiliza-
das anteriormente não mais estiverem dispo-
níveis; houver uma melhora nas técnicas de 
avaliação; ou houver mudanças nas condições 
de mercado.

d.	 (  )	 novos mercados surgirem; novas informa-
ções se tornarem disponíveis; informações 
utilizadas anteriormente não mais estiverem 
disponíveis; houver uma melhora nas técnicas 
de avaliação; houver mudanças nas condições 
de mercado; os índices de inflação do país 
superarem o percentual de 100% no triênio 
anterior.

e.	 (  )	 apenas quando informações utilizadas ante-
riormente não mais estiverem disponíveis; 
quando houver uma melhora nas técnicas de 
avaliação; ou caso houver mudanças nas con-
dições de mercado.
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